
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 11.03.2022г.    г. Тайшет     №197 
 
О реализации муниципальной программы 
«Поощрение граждан и коллективов 
организаций за достижения и заслуги в 
Тайшетском городском поселении на 
2021-2023 годы» в части исполнения 
мероприятий в 2021 году 
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 31, 38 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года № 458 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции 
постановления от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденным 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№ 458), администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной программы «Поощрение граждан и 

коллективов организаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 
2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 08 сентября 2020 года № 745, в части исполнения мероприятий за 2021 год 
высокоэффективной и утвердить отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 

 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 

 
 



УТВЕРЖДЕН 
 постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 11 марта 2022 года №197 

 
О Т Ч Е Т 

о реализации муниципальной программы «Поощрение граждан и коллективов 
организаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении  

на 2021-2023 годы» в части исполнения мероприятий в 2021 году 
 

В целях поощрения граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, 
учреждений и организаций независимо от форм собственности, в том числе общественных 
и религиозных объединений, за достижения в экономике, культуре, искусстве, 
строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, 
благотворительной деятельности и иные заслуги перед Тайшетским муниципальным 
образованием «Тайшетское городское поселение», а также в связи с государственными и 
профессиональными праздниками, юбилейными и праздничными датами, с 2021 года 
реализуется  муниципальная программа  «Поощрение граждан и коллективов организаций 
за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы» (далее - 
Программа). 

С целью создания экономических и организационных условий для развития 
гражданских инициатив, позитивной дополнительной мотивации к достижению высоких 
показателей в профессиональной деятельности граждан, в отчетном году  решались 
следующие задачи: 

1) создание позитивной дополнительной мотивации к достижению высоких 
показателей в общественно-полезной деятельности и благотворительной деятельности; 

2) выявление граждан и стимулирование их к достижению высоких результатов, в 
экономике, науке, культуре, образовании, здравоохранении, спорте, сельском хозяйстве, 
бытовом, коммунальном и социальном обеспечении населения, к занятию общественной 
или благотворительной деятельностью на благо Тайшетского городского поселения; 

3) обеспечение условий для повышения общественно-экономической значимости 
профессиональных знаний, умений и навыков работающего и учащегося населения. 

Программа направлена на реализацию мероприятий, имеющих общественное 
значение, способствующих общественному признанию заслуг граждан и трудовых 
коллективов, формированию имиджа муниципального образования, повышению 
гражданской активности населения, достижению высоких результатов в труде. 

Снижение ряда количественных показателей мероприятий Программы объясняется 
введением ограничений на проведение массовых публичных мероприятий в связи с 
угрозой распространения новой коронавирусной инфекции. 

Для достижения цели Программы в 2021 году были реализованы следующие 
мероприятия: 

1) чествование с профессиональными праздниками коллективов и отдельных 
представителей предприятий, учреждений, организаций с направлением поздравительных 
открыток и Приветственных адресов; 

2) торжественные мероприятия по награждению Приветственными адресами, 
Почетными грамотами и Благодарственными письмами главы Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», ценными подарками и 
цветами; 

3) занесение на Аллею Почета. 
В 2021году достигнуты следующие показатели: 
1) количество поощренных граждан, коллективов поздравительными открытками, 

приветственными адресами, ценными подарками от главы Тайшетского муниципального 



образования «Тайшетское городское поселение» с государственными, 
профессиональными праздниками и личными юбилеями» - 323 человека; 

2) количество поощренных граждан, имеющих звание «Почетный гражданин 
города Тайшета» - 9 человек; 

3) количество награждённых Почётной грамотой главы Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» - 100 человек; 

4) количество поощрённых Благодарственным письмом главы Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» - 110 человек; 

5) количество поощренных букетами цветов и цветами – 1000 человек; 
6) количество занесенных на городскую Аллею Почета – 39 человек. На Аллею 

Почета занесены фамилии 14 волонтеров, поощренных за активное участие в проведении 
в рамках реализации проекта «Формирование комфортной городской среды» 
рейтингового онлайн- голосования за дизайн-проект благоустройства сквера имени Ивана 
Бича в городе Тайшете и 25 выпускников 11-х классов 2021 года школ города за отличные 
успехи в обучении, стремление к знаниям и в связи с окончанием общеобразовательных 
учреждений с золотой медалью «За особые успехи в учении»; 

7) количество внесенных в Книгу Почета города Тайшета – 0 человек. 
В качестве дополнительных мер поощрения граждан и коллективов применялись 

такие формы, как опубликование в СМИ постановлений главы Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» о награждении и 
поощрений, а также публичное чествование. 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и 
утвержденных решением о бюджете Тайшетского городского поселения на 2021 
финансовый год. Анализируя итоги реализации Программы за первый год, следует 
отметить как снижение отдельных целевых показателей, так и рост, что объясняется 
объективными причинами, указанными в мероприятиях. Снижение показателя произошло 
из-за уменьшения количества ходатайств коллективов учреждений и организаций о 
поощрении своих работников и количества мероприятий в городе в связи с введением 
ограничительных мер в целях недопущения распространения коронавирусной инфекции. 

В отчетном году в Программу ответственным исполнителем было внесено 3 
изменения (постановления: от 15 января 2021 года №09, от 15 октября 2021 года №833, от 
09 декабря 2021 года №987). В целом на исполнение программных мероприятий 
направлено 786,9 тысяч рубублей, что составляет 89,8% от плановых показателей. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы 
«Поощрение граждан и коллективов организаций 
за достижения и заслуги в Тайшетском городском 

поселении на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 08 сентября 2020 года № 745 

 
ОТЧЕТ 

о выполнении мероприятий муниципальной программы 
за 2021 год 

(отчетный период) 
 

№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансиро

вания 

Код бюджетной  
классификации 

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансир
ования 

Рз Пр ЦСР ВР план 
на год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Мероприятие 1 

Поздравление с 
днём 
рождения, 
юбилеями, 
государственн
ыми и 
профессиональ
ными 
праздниками: 
поздравление 
открытками, 
Приветственны
м адресом 
главы, 
награждение 
ценным 
подарком 

Бюджет 
Тайшетско
го 
городского 
поселения 

 
0113 

 
8100
0010
10 

 
244 

 
58,58 

 
58,58 

 
0 

 
100,00 

 

1 Мероприятие 2 
 Поощрение 
граждан, 
имеющих 
звание 
«Почетный 
гражданин 
города 
Тайшета»: 

         

 1) 
единовременное 
и ежемесячное 
денежное 
поощрение 

 0113 
 

8100
0010
10 

330 
 

206,00 206,00 0 100,00 
 

 

 2) ежегодный 
прием главой 

 0113 
 

8100
0010
10 

244 
 

15,00 15,00 0 100,00  



 3) прочие 
мероприятия 
по 
чествованию 
Почетных 
граждан 

 0113 
 

8100
0010
10 

360 80,00 39,54 - 40,46 49,43  

 Мероприятие 3 
Награждение 
Почётной 
грамотой главы 
Тайшетского 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

  
0113 

 
8100
0010
10 

 
350 
244 

 
189,64 
67,51 

 
172,40 
67,51 

 
- 17,24 

0 

 
90,90 
100,0 

 

 Мероприятие 4 
Поощрение 
Благодарственн
ым письмом 
главы 
Тайшетского 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

  
0113 

 
8100
0010
10 

 
244 

 
17,47 

 
17,47 

 
0 

 
100,00 

 

 Мероприятие 5 
Поощрение 
цветами и 
букетами 
цветов 

  
0113 

 
8100
0010
10 

 
244 

 
171,28 

 
140,05 

 
- 31,23 

 
81,76 

 

 Мероприятие 6 
Занесение на 
городскую 
Аллею Почета 

  
0113 

 
8100
0010
10 

 
244 

 
70,33 

 
70,31 

 
0 

 
100,00 

 

 Мероприятие 9 
Внесение в 
Книгу Почета 
города 
Тайшета 

  
0113 

 
8100
0010
10 

 
244 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   875,81 786,96 - 88,95 89,85  

федеральный бюджет 0 0  
 

0 0 0 0  

областной бюджет    0 0 0 0  
местный бюджет    875,81 786,96 - 88,95 89,85  
другие источники    0 0 0 0  
Справочно: капитальные расходы    0 0 0 0  

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы 
«Поощрение граждан и коллективов организаций 
за достижения и заслуги в Тайшетском городском 

поселении на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 08 сентября 2020 года № 745 

 
АНАЛИЗ 

показателей результативности муниципальной программы, достигнутых  
за 2021 год 

(отчетный период) 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результатив

ности, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Поощрение граждан и коллективов организаций за достижения и 

заслуги в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы» 
1. Показатель результативности 1 

Количество поощренных 
граждан, коллективов 
поздравительными открытками, 
приветственными адресами, 
ценными подарками от главы 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение» с 
государственными и 
профессиональными 
праздниками и личными 
юбилеями 

Чел. 323 323 1,00  

 Показатель результативности 2 
Количество поощренных 
граждан, имеющих звание 
«Почетный гражданин города 
Тайшета». 

Чел. 9 9 1,00  

 Показатель результативности 3 
Количество награждённых 
Почётной грамотой главы 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение». 

Чел. 110 100 0,90  

 Показатель результативности 4 
поощрённых Благодарственным 
письмом главы Тайшетского 
муниципального образования 
«Тайшетское городское 
поселение». 

Чел 140 110 0,78  



 Показатель результативности 5 
Количество поощренных 
букетами цветов и цветами. 

Чел 1000 1000 1,00  

 Показатель результативности 6 
Количество занесенных на 
городскую Аллею Почета. 

Чел. 23 39 1,69  

 Показатель результативности 7 
Количество внесенных в Книгу 
Почета города Тайшета. 

Чел. 0 0 0  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 0,91 х 

 
 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений 
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение  
значений 

 
 
 

Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы 
«Поощрение граждан и коллективов организаций 
за достижения и заслуги в Тайшетском городском 

поселении на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 08 сентября 2020 года № 745 

 
 

Расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы «Поощрение граждан и коллективов организаций 

за достижения и заслуги в Тайшетском городском  поселении  
на 2021-2023 годы» в 2021 году 

 
Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение  
1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц 6,4 / 7=0,91 0,91 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф 
786,9 / 

875,8=0,89 
0,89 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп 0,91 / 0,89=1,02 
1,02 

 
Вывод об эффективности программы: высокоэффективная. 
 


